1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số:      /QĐ - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày         tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho nhân dân

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUY KỲ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 370/QĐ-BYT, ngày 7/2/2002 của bộ trưởng bộ Y tế;

Theo đề nghị của Trạm Y tế xã Quy Kỳ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân xã

Quy Kỳ gồm các ông, bà có tên sau:

(Có danh sách kèm theo)

Điều 2. Giao cho Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức thực

hiện chương trình chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân theo chỉ đạo của

chuyên môn.

Điều 3. Văn phòng  - Thống kê xã, Trạm Y tế xã và các ông, bà có tên  tại

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy;

- TTHĐND, UBND xã;

- Các Ban ngành, đoàn thể;

- Như Điều 3;

- Lưu: VP, TYT .

CHỦ TỊCH

Luân Đức Quỳnh

2

DANH SÁCH

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân

(Kèm Quyết định số              /QĐ – UBND, ngày       /01/2024 của UBND xã Quy Kỳ)

TT Họ Và Tên Chức vụ Chức danh BCĐ

1 Luân Đức Quỳnh Chủ tịch UBND xã  Trưởng ban chỉ đạo

2 Hoàng Từ Điển Phó CTUBND xã  Phó ban chỉ đạo

3 Lôi Đình Thiên Phụ trách Trạm y tế Phó ban thường trực

4 Nguyễn Văn Tuyên Trưởng công an xã  Thành Viên

5 Nguyễn Hữu Hải Chỉ huy Trưởng BCHQS  Thành Viên

6 Lý Thị Hội Chủ tịch  hội phụ nữ  Thành Viên

7 Vi văn Điền  Công chức tài chính-KT Thành Viên

8 Trần Thị Viện CT MTTQ xã Thành Viên

9 Luân Đức Tú Công chứcVHXH Thành Viên

10 Hà Thị Hoa CT Hội nông dân  Thành Viên

11 Hà Văn Bắc Bí thư đoàn xã Thành Viên

12 Ma Văn Nghị Chủ tịch Hội CCB Thành viên

13 Ngô Thị Hồng Hiệu Trưởng TTHCS Thành Viên

14 Ma Thị Hồng Yến  Hiệu Trưởng Tiểu học Thành Viên

15 Trương Thị Kim Thoa Hiệu Trưởng Mầm Non Thành Viên

16 Lường Thị Kim Doanh Công chức Văn phòng TK Thành viên

3

PHÂN CÔNG

Nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân

(Kèm Quyết định số       /QĐ-UBND, ngày     /01/2024 của UBND xã Quy Kỳ)

1. Ông Luân Đức Quỳnh - Chủ tịch UBND - Trưởng ban: Phụ trách

chung, chỉ đạo các hoạt động về bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa

bàn, chỉ đạo điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo xã.

2. Ông Hoàng Từ Điển Phó Chủ tịch UBND xã - Phó trưởng ban: Giúp

Trưởng ban chỉ đạo, điều hành, giải quyết công tác thường xuyên của Ban chỉ đạo.

Khi được Trưởng ban ủy quyền, triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo, ký

một số văn bản của Ban chỉ đạo để chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân

tại các đơn vị, ký văn bản, báo cáo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân với Chủ

tịch UBND xã và ngành Y tế tuyến trên.

3. Ông Lôi Đình Thiên - Phụ Trách trạm Y tế xã - Phó trưởng ban chỉ đạo

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo, điều hành, giải quyết công tác thường xuyên

của Ban Chỉ đạo và chuẩn bị dự thảo các kế hoạch, chương trình công tác cho từng

đợt và cả năm của Ban Chỉ đạo xã, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các

nhiệm vụ chăm sóc sức khỏa nhân dân.

- Có trách nhiệm chỉ đạo  trạm y tế xã, y tế thôn bản thực hiện tốt công tác

phòng chống dịch bệnh và các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, triển khai kế hoạch

thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn  đến  năm 2030 đạt kết quả.

4. Ông Nguyễn Văn Tuyên - Trưởng công an xã - Thành viên

- Phối hợp với trạm y tế thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm sát dịch bệnh

chặt chẽ. Kiểm tra VSATTP  trên địa bàn xã .

- Tổ chức thực hiện điều tra truy vết và quản lý những công dân về địa phương.

- Xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình

hình dịch bệnh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trong cộng đồng phòng chống ma túy

mại dâm, phát hiện và lập hồ sơ, thử test các trường hợp nghi nghiện để đưa vào

quản lý và đưa cai nghiện.

- Phụ trách xóm Đăng Mà, Khuân Câm.

5. Ông  Nguyễn Hữu Hải - Chỉ huy Trưởng Ban CH quân sự xã - Thành viên

- Kết hợp với Y tế xã tổ chức tốt công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự và

thực hành diễn tập chiến đấu phòng thủ: Huy động lực lượng củng cố khu vực

phòng thủ và phát triển kinh tế xã hội. và trong công tác phòng chống dịch bệnh,

tìm kiếm cứu nạn trong thảm họa, thiên tai...

4

- Phụ trách xóm Khuổi Tát, Túc Duyên.

6. BàTrần Thị Viện - CTUB Mặt trận tổ quốc xã - Thành viên

Phối hợp  tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị xã hội và các tầng

lớp nhân dân cùng tham gia vào công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

7. Bà Lý Thị Hội - Chủ tịch Hội Phụ nữ xã - Thành viên

- Phối hợp với Trạm y tế trong công tác tổ chức truyền thông – giáo dục

sức khỏe các nội dung: chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe trẻ em, phòng chống

bệnh xã hội, phòng chống HIV/AIDS…, chỉ đạo chi hội  phụ nữ thôn vận động

toàn thể  phụ nữ tham gia cùng y tế và các ban ngành đoàn thể vào việc chăm sóc

sức khỏe cộng đồng.

- Phụ trách xóm Khuân Nhà.

8. Bà Lường Thị Kim Doanh - Công chức Văn phòng - Thống kê - Thành viên

Chịu trách nhiệm giúp Trưởng ban chỉ đạo, giám sát, thẩm định các chương

trình, kế hoạch chăm sóc sức khỏe nhân dân của xã trước khi trình UBND xã và

trước khi tổ chức triển khai thực hiện, giám sát việc thực hiện các chương trình, kế

hoạch chăm sóc sức khỏe nhân dân của các ban ngành, theo dõi công tác xã hội

hóa trong chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật của

Ban Chỉ đạo.

9.  Ông Luân Đức Tú - Công chức Văn hóa - Xã hội - Thành viên

- Ban thương binh và xã hội có trách nhiệm phối hợp trạm y tế tham mưu

cho ban chỉ đạo thực hiện các chính sách, chế độ chăm sóc sức khỏe nhân dân đặc

biệt chú ý đến nhiệm vụ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng trẻ em < 6 tuổi, hộ

nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân

phấn đấu > 90 % tổng dân số tham gia bảo hiểm y tế.

- Có trách nhiệm tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động

tuyên truyền về nội dung chăm sóc sức khỏe nhân dân và thực hiện các chương

trình mục tiêu y tế quốc gia bằng các hình thức thông tin tuyên truyền sẵn có của

địa phương, phát thanh, cổ động, phối hợp phong trào xây dựng làng văn hóa sức khỏe

tại cộng đồng.

- Phối hợp cùng trạm  y tế đẩy mạnh công tác truyền thông – Giáo dục sức

khỏe, đổi mới và làm phong phú các hình thức tuyên truyền như: sân khấu hóa, nói

chuyện chuyên đề, pa-no, áp phích, phát tờ bướm, đăng bản tin … với các nội dung

đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe trong cộng đồng, trong

học đường và vận động từng hộ gia đình tham gia.

5

- Phối hợp tốt với trạm y tế, đưa tin kịp thời các chương trình sức khỏe thực

hiện tại địa phương theo từng thời điểm thích hợp nhằm nâng cao hiệu quả phòng

chống  dịch bệnh trên địa bàn.

- Phụ trách xóm Thống Nhất 2, Thống Nhất 1.

10. Ông Vi văn Điền - Công chức Tài chính - Kế toán - Thành viên:

Chịu trách nhiệm phối hợp văn phòng , Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND

xã cân đối, huy động các nguồn lực tài chính phục vụ cho hoạt động chăm sóc sức

khỏe nhân dân hàng năm.

11. Bà Ngô Thị Hồng - Hiệu trưởng trường THCS; Ma Thị Hồng Yến -

Hiệu trưởng Trường Tiểu học; Trương Thị Kim Thoa - Hiệu trưởng Trường

Mầm Non - Thành viên

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm y tế thực hiện tốt công tác vệ sinh

học đường như: Chăm sóc răng miệng, chăm sóc mắt ban đầu, chăm sóc sức khỏe

cho học sinh và cán bộ công nhân viên, vệ sinh an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể

tại  trường học mầm non, công tác TT-GDSK tại các trường học các nội  như :

phòng chống suy dinh dưỡng, béo phì; phòng chống ma túy, HIV/AIDS; phòng

chống dịch bệnh : lao, thủy đậu, sốt xuất huyết… ; phòng chống thiếu Vitamin A,

bại liệt ; thực hiện giáo dục giới tính cho học sinh cuối cấp II trở lên.

- Phụ trách Trường THCS, Trường Tiểu Học, trường Mầm Non.

12. Bà Hà Thị Hoa – Chủ tịch Hội nông dân xã - Thành viên

 - Tuyên truyền vận động hội viên cũng  như nhân dân trên dịa bàn thực hiện tốt

và có hiệu quả chương trình VAC để đảm bảo có thực phẩm tươi sạch đảm bảo định

dưỡng và VSATTP trong mỗi gia đình.

- Phụ trách xóm Thái Trung.

13. Ông  Ma Văn Nghị - Chủ tịch  Hội cựu chiến binh - Thành viên

- Triển khai đến từng hội viên về công tác chăm sóc sức khỏe, tích cực sản xuất

và không mắc tệ nạn xã hội.

- Phụ trách xóm Hương Bảo 2, Hương bảo 3.

14. Ông Hà Văn Bắc - BT Đoàn thanh niên - Thành viên

- Tham gia cùng ngành y tế trong các hoạt động chăm sóc sức khoẻ cho

cộng đồng, tuyên truyền vân động đoàn viên thanh niên, chủ động thực hiện các

hoạt động tình nguyện, hướng dẫn thanh thiếu niên có nếp sống lành mạnh, không

bị vướng vào các tệ nạn xã hội.

6

- Chỉ đạo cho các chi đoàn thanh niên 12 thôn  phối hợp cùng y tế thôn và

các ban ngành khác trong các phong trào tổng vệ sinh môi trường phòng chống

dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS. Xây dựng các câu lạc bộ,

các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, nhằm tăng cường rèn luyện sức khỏe

cho thanh thiếu niên và cho cộng đồng.

- Thực hiện tuyên truyền cho các đối tượng thực hiện KHHGĐ, quản lý và

tư vấn sử dụng các biện pháp tránh thai, tuyên truyền luật bình đẳng giới và luật

bảo vệ bà mẹ trẻ em, mất cân bằng giới tính, tư vấn sàng lọc trước sinh và sau sinh.

- Phụ trách xóm Hương Bảo 1, Gốc Hồng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T08:47:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Luân Đức Quỳnh<quynhld.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:00:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:00:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:00:23+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:00:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:00:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T11:00:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!